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Niin kutsutun uuden sotahistorian ihmislähtöiset näkö-
kulmat ovat vakiinnuttaneet paikkansa 1900-luvun 
sotien osalta, mutta yhtä lailla mikrohistoriallisilla työ-
kaluilla voidaan operoida tutkittaessa vanhempien aiko-
jen konflikteja. Suomen historian dosentti Jukka Kok-
konen on ottanut urakan kontolleen ja tarkastellut jo 
pitkään Venäjän ja Ruotsin rajaseudun asukkaiden kei-
noja selviytyä toistuvista sodista ja niiden lieveilmiöis- 
tä varhaisella uudella ajalla. Vuonna 2002 tarkaste-
tussa väitöskirjassaan hän tutki Kainuun ja Pielisen Kar-
jalan asukkaiden kontakteja Venäjän Karjalaan ajalla 
1650–1712. Tuoreessa monografiassaan hän syventää 
ja pidentää tarkastelukulmaansa rajarauhakäytäntöihin 
”itärajalla” aina 1400-luvun lopusta – jolloin Novgoro-
din tilalle Ruotsin kilpakumppaniksi tuli Moskovan suu-
riruhtinaskunta – Suomen sotaan saakka. Tarkastelussa 
erityishuomion saa kuitenkin 1700-luku ja pääasiallisena 
maantieteellisenä viitekehyksenä ovat Kainuun, Kuusa-
mon ja Venäjän Karjalan alueet. Lähestymistapaansa 
kirjoittaja luonnehtii paitsi mikrohistoriaksi, myös rajan 
ylitysten ja vuorovaikutuksen historiaksi. 

Territoriaalisuus Euroopassa alkoi nousta 1500- 
luvulla, kun löyhät valtapiirialueet tiivistyivät vähitellen 
yhden hallitsijan alaisuuteen. Samalla kasvoi tarve koor-
dinoidulle sotalaitokselle. Se toi puolestaan tullessaan 
mittavia kustannuksia, joita katettiin muun muassa 
verotuksella. Keskusvallan kontrolli kasvoi ja levittäytyi 
myös valtakuntien reunamille. Nämä pitkälti sodan-
käyntiin ja aluelaajennuksiin tähtäävät prosessit kas-
vattivat niin sisäisiä kuin ulkoisiakin jännitteitä. Ruotsi 
kunnostautui ekspansiivisessa politiikassa 1500-luvulta 
alkaen kilpaa Moskovan ja sittemmin Venäjän keisari-
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esittämät tulokset niiden jatkuvasta uudelleen neu-
vottelusta ja todellisuuden ideologisia tekstejä suu-
remmasta moninaisuudesta eivät varsinaisesti yllätä. 
Pyrkimys yleispäteviin lausumiin pitkällä ajanjaksolla 
ja Euroopan laajuisesti sekä toisaalta monitahoisuuden 
ja dynaamisen vuorovaikutuksen korostus kristillisen 
yhteiskunnan eri tasoilla tekee vaikeaksi sanoa mitään 
kovin konkreettista käsitellystä aihepiiristä. Siksi teki-
jöiden sinänsä ansiokkaat teoreettiset pohdinnat ja 
monet oivaltavat havainnot jäävät harmillisen irralli-
siksi. Valitettavasti lukukokemusta syö myös tekstin vii-
meistelemättömyys. Esimerkiksi ajatusta kristinuskoon 
liittyvien ”neo-platonisten vastinparien” rikkomisesta 
”flirttailemalla” näiden vastakohtien ”paradoksaalisilla 
inversioilla” toistetaan lähes sanasta sanaan kolme ker-
taa teoksen loppupuolella (s. 126–127 kaksi kertaa, s. 
146–147).

Erityisesti nykyisen Saksan alueen reformaatioon 
liittyen tekijät haksahtavat osin vanhentuneisiin tai 
yksipuolisiin tulkintoihin. Esimerkiksi käsitys luosta-
rien sulkemisen naisten elämänpiirejä dramaattisesti 
kaventavasta vaikutuksesta on ehditty haastaa jo 
1990-luvulla. Käytännössä Lutherin luostarikritiikin kärki 
kohdistui munkkiluostareihin. Naisluostarit saivat usein 
jatkaa toimintaansa tai sulkivat ovensa vasta viimeisen 
nunnan siirryttyä ajasta ikuisuuteen. Jotkut luostareista 
omaksuivat jopa luterilaiset opit.2 Tukeutuminen Lyn-
dal Roperin jo vuonna 1989 ilmestyneeseen, klassiseen 
mutta kiisteltyyn teokseen Holy Household ei annakaan 
ajantasaista kuvaa reformaation vaikutuksista naisen 
asemaan ja avioliittoinstituutioon.3 Esimerkiksi Joel F. 
Harringtonin, Marjorie Plummerin, Ulinka Rublackin ja 
Kirsi Stjernan tutkimukset olisivat voineet tarjota lisä-
näkökulmia. Lisäksi todettakoon vielä, että tekijöiden 
väite siitä, etteikö Lutherin ”henkilökohtaisia ja teolo-
gisia asenteita naisia kohtaan” olisi tutkittu (s. 55, viite 
31) on virheellinen jo ihan kotimaankin mittakaavassa: 
Sini Mikkola väitteli vuonna 2017 Helsingin yliopistossa 
nimenomaan Lutherin mies- ja naiskäsityksistä. Kansain-
välisesti Mickey Mattox on selvittänyt Lutherin naisku-
vaa erityisesti tämän Genesis-kommentaarien pohjalta.4

Kaikkiaan Lived Religion and Gender tarjoilee tiiviissä 
ja asiantuntevassa muodossa viimeisen kolmenkymme-
nen vuoden aikana tehdyn tutkimuksen keskeistä antia. 
Se ei lunasta korkeita tavoitteitaan, mutta tarjoaa kui-
tenkin paljon pohdittavaa sosiaali- ja kulttuurihisto- 
riallisesti orientoituneelle lukijalle sekä antaa tärkeitä 
virikkeitä laajemmalle keskustelulle siitä, mitä eletyllä 
uskonnolla tarkoitetaan, miten se nivoutuu sukupuolten 
elettyyn moninaisuuteen sekä mitä haasteita ja myös 
suuria mahdollisuuksia konseptin käyttöön liittyy.
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kunnan kanssa. Laajentumispyrkimykset heijastuivat 
valtakunnan itärajan tuntumaan suoraan ja välillisesti 
monenlaisina levottomuuksina ja konflikteina, joista 
vain osa liittyi varsinaisiin sotatapahtumiin.  

Kirjan kattamana tarkasteluajankohtana 1490- 
luvulta vuoteen 1809 Ruotsi kävi itäisen naapurinsa 
kanssa kaikkiaan yhdeksän sotaa, joiden välissä rauhaa 
oli enimmillään muutaman vuosikymmenen ajan. Erityi-
sen raskasta ja kuluttavaa paikallisyhteisöille oli resurs-
seista kilpailemiseen liittynyt sissisota. Sen käymisessä 
kunnostauduttiin molemmin puolin rajaa, jonka ylittä-
mistä ei pystytty estämään ja jota ei juuri valvottukaan. 
Sissisodassa joukko aseistautuneita miehiä hyökkäsi 
kylään tai taloon ryöstäen, kiduttaen ja tappaen. Seu-
rauksena oli koston ja vastaiskujen kierre, joka kulmi-
noitui pohjoisen Suomen ja Karjalan osalta erityisesti 
vuosina 1570–1595 ja 1610–1617.

Hallinnon taholta ei juuri apua akuuteissa kriisitilan-
teissa saatu, eikä sotaväkeä seudulle yleensä haluttu-
kaan, koska siitä olisi seurannut lisää jännitteitä, rasit-
teita ja velvoitteita. Niinpä itärajan tuntumassa alettiin 
kehittää omaehtoisesti rajan ylittävää yhteistyötä. 
Tavoitteena oli estää nämä kaikille osapuolille tuhoisat 
kehityskulut ja turvata normaali elämä ja elinkeinot, eri-
toten rajakauppa. Käytännössä väestö rajan molemmin 
puolin sopi keskenään, että varsinaisista ylhäältä joh-
detuista sotaoperaatioista pyrittäisiin pysymään erossa 
sekä varoitettaisiin toista osapuolta uhkaavista mer-
keistä, jotka viittasivat sotilaalliseen liikehdintään. Var-
sinaiset rajarauhat olivat ruohonjuuritason luonteestaan 
huolimatta virallisia sopimuksia: niistä päätettiin ja ne 
solmittiin hallintohierarkian mukaisessa järjestyksessä 
niin Ruotsin kuin Venäjänkin puolella, joskin pitkälti 
rajaseudun asukkaiden omasta aloitteesta. Tämä järjes-
tely oli osa kontrollia, jolla pyrittiin pitämään väkivallan 
ja sen estämisen monopoli korkeammilla tahoilla. 

Kuitenkin keskeinen – ellei peräti keskeisin – tekijä 
rajarauhan ylläpitämisessä olivat paikallisista talonpo-
jista rekrytoidut sanankuljettajat, jotka kävivät joko 
rajalla tai sen takana olevissa kylissä tapaamassa sikä-
läisiä virkaveljiään. Tämä kasvokkain tapahtunut tiedon-
vaihto oli ensiarvoisen tärkeää sekä asukkaille itselleen 
että hallinnon edustajille. Niinpä siihen valittiin luotetta-
via, kyvykkäiksi tiedettyjä henkilöitä, jotka omalla mai-
neellaan ja kunniallaan vastasivat rajarauhasopimuksen 
toteutumisesta. Yhtenä takeena sopimusten pitämiselle 
oli ”pyhän veljeyden” ajatus, joka rituaalinomaisen 
sukulaisuuden kautta lisäsi luottamusta vastapuolen 
edustajiin. 

Rajarauhasopimusten ja niihin liittyvän molemmin-
puolisen varoittelun lisäksi rajaseudun väestöllä oli 
muitakin keinoja suojautua levottomuuksilta, kuten sis-
sijoukoilta ja rajarosvoilulta. Jotkut näistä olivat ainakin 
osin sidoksissa hallinnon määräyksiin ja toimiin, kuten 
vakoilu ja tiedustelu, liikkumisrajoitukset, vartiointi sekä 

nostoväkijärjestelmä, joka mobilisoi tarvittaessa väkeä 
maanpuolustustoimiin varsinaisen sotaväen ulkopuo-
lelta ja oli käytössä Suomen alueella Ruotsin vallan 
loppuun saakka. Pakeneminen, piiloutuminen ja arvo-
tavaran kätkeminen löytyivät asukkaiden omasta kei-
novalikoimasta, kun tilanne rajan pinnassa kävi syystä 
tai toisesta uhkaavaksi. 

Kokkonen kuvailee kirjassaan kattavasti rajarauha-
käytäntöä ja muita puolustuskeinoja sekä mikrotasolla 
tapausten ja henkilöiden kautta että asettaen ilmiön 
yleiseurooppalaiseen viitekehykseen. Hän esittelee luki-
jalle lähdeaineistosta nostamiaan rajarauhasopimusten 
avaintoimijoita, rajarosvoilun uhreja sekä kokonaisia 
sukuja, joissa sanankuljettajan tehtävä ”periytyi” isältä 
pojalle. Paikalliset toimijat, tapaukset ja tragediat aset-
tuvat laajempaan mittakaavaan kuvattaessa, miten vas-
taavan tyyppisiä rajarauhajärjestelyjä tehtiin myöhäis-
keskiajalla ja varhaisella uudella ajalla muun muassa 
Ruotsin ja Tanskan sekä Englannin ja Skotlannin rajalla. 
Itäisen Suomen alue liittyy myös laajempaan kauppa-
verkostojen kokonaisuuteen rajaseudun väestölle elin-
tärkeän rajakaupan kuvailun kautta. 

Kirjan rakenne voisi olla paikoin loogisempi eri taso-
jen välillä siirtymisen osalta: lukijaa viedään reippailla 
käänteillä Kajaanista Kastiliaan ja Repolasta Burgundiin. 
Toisaalta eurooppalaisen kontekstin punominen tasai-
sesti mukaan muistuttaa aiheellisesti ja hellittämättä, 
ettei näillä raukoilla rajoillammekaan oltu irti muusta 
maailmasta. Kokkosen kieli on niin ikään miellyttävä-
lukuista ja kerronta elävää, joten hieman yllättävätkin 
hyppäykset ajasta ja paikasta toiseen on helppoa antaa 
anteeksi. 

Jukka Kokkonen pohjaa tutkimuksensa laajaan 
asiakirja-aineistoon, joka kuitenkin pääsääntöisesti 
kertoo vain toisen, läntisen osapuolen näkökulman toi-
minnasta rajalla ja sen pinnassa. Yhdeltä tutkijalta voi 
tuskin enempää vaatiakaan ja Kokkonen huomioi kyllä 
asianmukaisesti myös venäläisiä toimijoita. Hän nos-
taa aiheellisesti esiin esimerkiksi Solovetskin luostarin 
suuren taloudellisen ja poliittisen merkityksen Luoteis-
Venäjällä ja rajaseudulla. Olisi yhtä kaikki kiinnostavaa 
lukea rajarauhoista ja muusta rajan ylittävästä kans-
sakäymisestä vastaavalla paneutumisella ja asiantun-
temuksella kirjoitettu teos, joka pohjautuu venäläisiin 
aineistoihin – ellei peräti itäiset ja läntiset näkökulmat 
yhdistävä yhteisjulkaisu.

Kati Parppei, dosentti 
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